ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН

ЖЕРНОВЕЦКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемых из бюджета Жерновецкого сельского поселения

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Уставом Жерновецкого сельского поселения Троснянского района Орловской области, Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях совершенствования оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемых из бюджета Жерновецкого сельского поселения Жерновецкий сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемых из бюджета Жерновецкого сельского поселения» согласно приложению 1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Председатель сельского Совета

народных депутатов                                                                   Ю.А.Нещадов
Глава сельского
поселения                                                                                     А.А.Луговой
	Приложение  1

к решению  Жерновецкого сельского                                                                                    Совета народных депутатов

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры,

финансируемых из бюджета Жерновецкого сельского поселения

Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемых из бюджета Жерновецкого сельского поселения (далее - Положение), принято в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации в целях совершенствования оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, финансируемых из бюджета Жерновецкого сельского поселения (далее - муниципальные учреждения).

1. Общие положения

1.1. В муниципальных учреждениях культуры устанавливается тарифная система оплаты труда работников.

1.2.  Под муниципальными учреждениями культуры, финансируемыми из бюджета Жерновецкого сельского поселения, понимаются учреждения, собственником которых является муниципальное образование Жерновецкого сельское поселение Троснянского муниципального района  Орловской области.

1.3. Работники муниципальных учреждений культуры подразделяются на следующие профессионально-квалификационные группы: руководители, специалисты, технические служащие.

2. Минимальный размер заработной платы работников муниципальных учреждений культуры
2.1. Минимальный размер заработной платы работников муниципальных учреждений культуры представляет собой минимальный размер выплат работнику, отработавшему месячную норму рабочего времени, установленную трудовым законодательством Российской Федерации, и выполнившему нормы труда (трудовые обязательства).

3. Ежемесячная доплата

3.1. Каждому работнику муниципального учреждения культуры выплачивается ежемесячная доплата.

3.2. Размер ежемесячной доплаты устанавливается в абсолютной сумме ежегодно решением Совета депутатов Жерновецкого сельского поселения о бюджете Жерновецкого сельского поселения на очередной финансовый год.

3.3. Работникам муниципальных учреждений культуры выплата ежемесячной доплаты производится пропорционально отработанному времени в пределах размера ежемесячной доплаты, установленного в соответствии с подпунктом 3.2 настоящего Положения.

Работникам муниципальных учреждений культуры, выполняющих работу на условиях совместительства, расширения зоны обслуживания, увеличения объема работ и (или) замещения временно отсутствующего работника, по профессии (должности), отнесенной к 6-18 разрядам тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, выплата ежемесячной доплаты (дополнительно к сумме, указанной в абзаце первом настоящего пункта) производится за фактически отработанное время, не превышающее продолжительности рабочего времени на условиях совместительства, установленного статьей 284 Трудового кодекса Российской Федерации и постановления Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 30 июня 2003 года № 41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры».

3.4. Ежемесячная доплата:

3.4.1. Учитывается при расчете среднего заработка, определяемого в соответствии с действующим законодательством.

4. Состав фонда заработной платы

4.1. Фонд заработной платы муниципальных учреждений культуры состоит из тарифной, надтарифной частей и средств, направляемых на выплату ежемесячной доплаты.

4.2. Тарифная часть фонда заработной платы определяется на основе тарифных ставок (окладов), с учетом общеотраслевых и отраслевых повышающих коэффициентов, устанавливаемых  в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.

4.3. К очередному отпуску  работникам муниципальных учреждений культуры выплачивается материальная помощь в размере денежного содержания.

5. Тарифная система оплаты труда

5.1. Размеры тарифных ставок (окладов) работников муниципальных учреждений культуры устанавливаются на основе 18-разрядной тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры (далее - тарифная сетка).

5.2. Тарифные разряды и соответствующие им межразрядные коэффициенты тарифной сетки устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему Положению.

5.3. Размер тарифной ставки (оклада) первого разряда тарифной сетки устанавливается ежегодно решением Совета депутатов Жерновецкого сельского поселения  о бюджете Жерновецкого сельского поселения на очередной финансовый год.

5.4. Конкретные размеры тарифных ставок (окладов) тарифной сетки устанавливаются постановлением Главы Жерновецкого сельского поселения на основе применения межразрядного коэффициента соответствующего разряда к величине тарифной ставки (оклада) первого разряда тарифной сетки, устанавливаемой решением Совета депутатов Жерновецкого сельского поселения о бюджете Жерновецкого сельского поселения на очередной финансовый год.

6. Система повышающих коэффициентов

6.1. К повышающим коэффициентам относятся коэффициенты квалификации и коэффициенты условий труда, учитывающие наличие почетных званий, продолжительность непрерывной работы в должности руководителя и по специальности, масштаб и уровень управления, работу в сельской местности

6.2. Перечень учреждений и должностей работников, тарифные ставки (оклады) заработной платы, повышающие коэффициенты, утверждаются Главой Жерновецкого сельского поселения.

7. Заработная плата руководителей
7.1. Заработная плата руководителей муниципальных учреждений культуры зависит от занимаемой должности, установленной тарифной ставки (оклада), с учетом применения повышающих коэффициентов масштаба или уровня управления в соответствии с занимаемой административной должностью, других общеотраслевых и отраслевых повышающих коэффициентов.

7.2. Коэффициент масштаба управления устанавливается в соответствии с группой по оплате труда руководителей, к которой отнесено муниципальное учреждение  культуры, на основе показателей его деятельности.

7.3. Порядок отнесения муниципальных учреждений культуры к группе по оплате труда руководителей, размеры повышающих коэффициентов масштаба или уровня управления для руководителей муниципальных учреждений культуры устанавливаются Главой  Жерновецкого сельского поселения.

8. Заработная плата специалистов и служащих

8.1. Заработная плата специалистов и служащих муниципальных учреждений культуры зависит от занимаемой должности, объема выполняемой работы, установленных по штатному расписанию тарифной ставки (оклада), с учетом применения общеотраслевых и отраслевых повышающих коэффициентов.

8.2. Присвоение тарифных разрядов специалистам и служащим муниципальных учреждений культуры производится в соответствии с общеотраслевыми и отраслевыми тарифно-квалификационными справочниками (характеристиками).